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 WYDARZENIA

 � modele zarządzania systemami transportowy-
mi i logistycznymi oraz ich wpływ na rozwój 
morskiego sektora TSL; Zarządzanie strate-
giczne zrównoważonym rozwojem regionów 
nadmorskich (Wydział Zarządzania i Nauk 
o Jakości).

W dalszej części wystąpienia prorektor UMG podkre-
ślił fakt posiadania przez uniwersytet statków szkol-
no-badawczych i statku badawczego z dynamicznym 
pozycjonowaniem, które są wykorzystywane w ba-
daniach naukowych i pracach rozwojowych. Zwrócił 
również uwagę na współpracę uczelni ze spółkami 
Remontowa Holding, lidera w krajowej branży 
stoczniowej oraz licznymi uczelniami zagranicznymi, 
w szczególności ponad trzydziestoletnią współ-
pracę z Shanghai Maritime University, Hochschule 
Bremerhaven oraz współpracę z Aalborg University 
w obszarze mikro sieci okrętowych.
Instytut Morski UMG przedstawił jego dyrektor, 
dr hab. Maciej Matczak, który omówił strukturę 
jednostki oraz główne obszary badawcze, w szcze-
gólności w zakresie badań środowiskowych, 
geofizycznych, geologicznych i geotechnicznych 
dla inwestycji morskich, w tym dla morskiej ener-
getyki wiatrowej. Opisał plany utworzenia przez 
Uniwersytet Morski w Gdyni innowacyjnego cen-
trum zintegrowanych laboratoriów badawczych 
środowiska morskiego dla przemysłu offshore, 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Pomorskiego na lata 2014–2020, 
współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego.
Ofertę współpracy AGH z UMG ukierunkowaną 
dla przemysłu offshore przedstawił prof. Rafał 
Wiśniowski. Proponowane przez AGH obszary te-
matyczne do współpracy obejmują między innymi:
projektowanie odwiertów i przewiertów pod mor-
skie platformy wiatrowe i instalacje przesyłowe;
współpracę farm wiatrowych z siecią zasilającą 
z uwzględnieniem jakości dostawy energii i wa-
runków przyłączenia;
rozwiązania systemów transportowych dla prze-
mysłu offshore;
diagnostykę turbin wiatrowych;
wodór i ciekłe nośniki wodoru organicznego jako 
potencjalne opcje długoterminowego i wielkoska-
lowego magazynowania energii.
Seminarium powiązane było z podpisaniem poro-
zumienia o współpracy pomiędzy Akademią Górni-
czo-Hutniczą im. Stanisława Staszica w Krakowie, 
reprezentowaną przez prof. dr hab. inż. Rafała 
Wiśniowskiego – Prorektora AGH ds. Współpracy 
i Uniwersytetem Morskim w Gdyni, reprezen-
towanym przez dr hab. inż. Tomasza Tarasiuka, 
prof. UMG – Prorektora UMG ds. Rozwoju i Współ-
pracy, w obszarze technologii offshorowych, 
w szczególności rozwoju morskiej energetyki 
wiatrowej.

prof. Janusz Szpytko

Biblioteki świata: era 
cyfrowa

22 lutego 2021 roku odbyło się (online) kolejne seminarium na temat 
Biblioteki świata: era cyfrowa. Organizatorami seminarium było Cen-
trum AGH UNESCO i Biblioteka Główna AGH.

Seminarium było ukierunkowane na rolę literatury 
technicznej w cyfrowej rzeczywistości. Wprowa-
dzenie do tematyki seminarium zrobili mgr Maria 
Garczyńska (zastępca dyrektora Biblioteki Głównej 

AGH) i prof. Janusz Szpytko (dyrektor Centrum 
AGH UNESCO). W debacie uczestniczyli między 
innymi stypendyści Centrum AGH UNESCO z: Kuby, 
Madagaskaru, Nigerii. Przewodnikami w wirtu-
alnym spacerze po Bibliotece Głównej byli jej 
pracownicy: mgr Danuta Ryś, mgr Paweł Łapucha, 
mgr Paweł Nowaczyk. Poniżej prezentujemy wy-
brane fragmenty z przedmiotowej debaty.
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Seminarium powiązane było 
z podpisaniem poro zumienia 
o współpracy pomiędzy 
Akademią Górni czo-Hutniczą 
i Uniwersytetem Morskim 
w Gdyni w obszarze 
technologii offshorowych, 
w szczegól ności rozwoju 
morskiej energetyki 
wiatrowej. 
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INżYNIERoWIE sToją ZA ZRóWNoWAżoNYM RoZWojEM

– Według mnie literatura techniczna odgrywa 
istotną rolę w rozwoju badań, ponieważ jest 
źródłem informacji i punktem odniesienia do 
nowych inspiracji i opracowań. Pozwala zidentyfi-
kować problem badawczy, być źródłem przedmio-
towej wiedzy i odpowiednio dostosować nasze 
zainteresowania, a ponadto zweryfikować nasze 
badania. Dostęp do cyfrowej fachowej literatury 
wymaga przedmiotowego finansowania – powie-
dział mgr inż. Arthur z Madagaskaru.
– Na Kubie technologie informacyjne są wyko-
rzystywane dla potrzeb dostępu do literatury 
technicznej w ograniczonym zakresie. Prioryte-
towy dostęp do czasopism naukowych posia-
dają nauki medyczne. Istotną rolę w ośrodkach 
badawczych i naukowych w zakresie dostępu do 

wiedzy i informacji oraz w zakresie kształcenia, 
odgrywa Internet. Łączny dostęp do informacji 
i wiedzy fachowej zapewniany w AGH gwarantuje 
skuteczność procesu kształcenia – uważa mgr inż. 
Yorlandys z Kuby.
– Literatura techniczna pomaga w zapoznaniu się 
z wcześniejszymi pracami w obszarze przedmio-
towych badań i zrozumieniu natury problemu, 
w rezultacie zapoznania się z realizacją badań 
naukowych i ich opisami – stwierdził mgr inż. Efe 
z Nigerii.
Uczestnicy debaty potwierdzili, że cyfryzacja 
literatury technicznej istotnie ułatwia dostęp do 
międzynarodowej literatury fachowej, jej wielokry-
terialne przeszukiwanie i analizowanie, a ponadto 
jest źródłem wiedzy i inspiracji twórczej.

Światowy Dzień Inżyniera dla Zrównoważonego 
Rozwoju został proklamowany na 40. Sesji Konfe-
rencji Generalnej UNESCO w listopadzie 2019 roku. 
Ten dzień obchodzony jest każdego roku 4 marca, 
aby podkreślić osiągnięcia inżynierów we współ-
czesnym świecie oraz poprawić zrozumienie opinii 
publicznej w zakresie roli nauk technicznych we 
współczesnym życiu i zrównoważonym rozwoju.
Debata moderowana przez prof. Janusza Szpytko 
(Centrum AGH UNESCO) była ukierunkowana na 
poznanie opinii i wizji znaczenia inżynierii dla 
naszego życia i przyszłości, a ponadto na zrównowa-
żony rozwój. W debacie uczestniczyli inżynierowie 
z Czadu, Kuby, Mali, Polski, Wielkiej Brytanii, w tym 
stypendyści Centrum AGH UNESCO. Poniżej prezen-
tujemy wybrane fragmenty z przedmiotowej debaty.
– Od przeszło 100 lat ambicją pracowników 
i studentów AGH było poszukiwanie rozwiązań 
zmieniających rzeczywistość, współpraca krajowa 
i międzynarodowa z jednostkami naukowo-badaw-
czymi i uniwersytetami, przemysłem krajowym 
i międzynarodowym, czego efektem są rozliczne 
innowacyjne rozwiązania stosowane w różnych 
branżach – stwierdził prof. Rafał Wiśniowski – 
Prorektor ds. Współpracy. Działalność badawcza 
Akademii Górniczo-Hutniczej obejmuje 8 grup 
i kierunków badawczych to jest: technologie 
informacyjne, nowe materiały i technologie, śro-
dowisko i zmiany klimatyczne, energia i jej zasoby, 
górnictwo, inżynieria elektryczna i mechaniczna, 

nauki ścisłe i przyrodnicze, nauki społeczno-ekono-
miczne i humanistyczne. W tym też zakresie AGH 
aktywnie wpisuje się w kształcenie inżynierów 
i badania dla zrównoważonego rozwoju. Dowodem 
są publikacje naukowe, wdrożenia przemysłowe, 
transfer technologii i inne działania.
– To inżynierowie budowali, budują i będą budo-
wać nasz świat – uznał mgr inż. Grzegorz Bałda, 
Prezes Zarządu BIPROSTAL. W swojej wypowiedzi 
pragnę zwrócić uwagę na inną stronę naszego 
życia zawodowego. Pierwszym czynnikiem są coraz 
większe kłopoty w codziennej pracy inżynierów, 
a są nimi między innymi zbyt duży udział czynnika 
kosztowego wdrażanych rozwiązań, stawiany przez 
ekonomistów jako warunek. Przed około 30 laty 
honorowano rozwiązania inżynieryjne, a na ich 
realizację gromadzono konieczne środki. Dzisiaj 
oczekuje się rozwiązań dopasowanych do budżetu 
inwestora, nie zmniejszając wymogów oraz para-
metrów wejściowych. Drugi czynnik to realizuja-
cja zadań w systemie „zaprojektuj i wybuduj na 
podstawie opracowanej przez inwestora SIWZ” 
(Specyfikacja Istotnych Warunków Zamówienia). 
Zawsze mamy sprzeczność pomiędzy inwestorem 
a generalnym wykonawcą. Inwestor oczekuje naj-
lepszej jakości i rozwiązań na najwyższym pozio-
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Inżynierowie stoją 
za zrównoważonym 
rozwojem prof. Janusz Szpytko

4 marca 2021 spotkaliśmy się na kolejnym seminarium organizowanym 
przez Centrum AGH UNESCO w konwencji online, którego tematem był 
Międzynarodowy Dzień Inżyniera 2021 dla Zrównoważonego Rozwoju.


